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Statistikat e Tregtisë së Jashtme (STJ) të Kosovës  

Marrëdhëniet tregtare sipas shteteve_10 top vendet exp./imp. 2025  

 

Sipas të dhënave mujore të Agjencisë së Statistikave të Kosovës (ASK) për periudhën Janar-

Dhjetor 2025, deficiti tregtar për Kosovë ka shënuar një rritje prej 13.3%  në raport me periudhën 

e njëjtë të vitit paraprak, duke arritur në -6,106.3 milion euro nga -5,388.6 milion euro në vitin 

2024. Mbulueshmëria e importit nga eksporti ka rënë në 13.4% nga 14.9% sa ishte ne 2024. 

 

Analizuar në periudhën e fundit katërvjeçare 2022-2025, Eksporti ka regjistruar një trend në rënie, 

duke arritur vlerat prej 942.1 milionë Euro në vitin 2025, apo rreth 0.2% më pak, derisa Importi i 

mallrave shënon trend ne rritje dhe arrinë në 7,048.3 milion Euro apo 11.3% më shumë se periudha 

e njëjtë e vitit paraprak.  

 

Si rezultat i këtij trendi të rritjes së vazhdueshme të importeve në raport me eksportet, deficiti 

tregtar i mallrave vazhdon të thellohet nga viti në vit. Në terma vjetorë për periudhën 2022-2025, 

ky deficit ka shënuar një rritje mesatare vjetore prej rreth 12.2% (v-m-v), duke reflektuar një varësi 

të lartë nga mallrat e importuara dhe një kapacitet të kufizuar të prodhimit vendor për të 

përmbushur kërkesën e brendshme apo për të konkurruar në tregjet ndërkombëtare. 

 

Në tabelën në vijim është paraqitur bilanci tregtar i mallrave për vitet e fundit, i shprehur në milionë 

euro, së bashku me përqindjen e mbulueshmërisë së importeve me eksporte dhe normën e rritjes 

vjetore (v-m-v). 

 

Bilanci tregtar i mallrave Janar-Dhjetor, sipas viteve në milion Euro, në % mbulueshmëria dhe 

rritje (v-m-v) 

Viti 2022 2023 2024 2025 

Eksport        997.8        873.6        944.3        942.1  

Import     5,639.4     5,437.4     6,332.9     7,048.3  

Bilanci tregtar   (4,641.6)  (4,563.8)  (5,388.6)  (6,106.3) 

% e mbulimit 17.7% 16.1% 14.9% 13.4% 

Exp. % v-m-v 33.1% -12.4% 8.1% -0.2% 

Imp. % v-m-v 21.2% -3.6% 16.5% 11.3% 

Bila. Treg. % v-m-v 18.9% -1.7% 18.1% 13.3% 

Burimi: Agjencia e Statistikave të Kosovë  

 

Eksporti i mallrave në periudhën Janar Dhjetor  2025, ka një  trend në rënie duke regjistruar vlerat 

prej 942.1 milion Euro, rënie për rreth 0.2% më pakë se periudha e njëjtë e vitit 2024. Ndërsa 

krahasuar në sasi (neto kg), për periudhën raportuese Eksporti i mallrave shënoi rritje për rreth 

24.6 mijë tonë, apo rreth 3.2% më shumë sasi(kg) krahasuar me periudhën e njëjtë te vitit paraprak, 

qe mund të jetë ndikuar nga lloji i mallrave te eksportuara.   
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Partnerët kryesorë te Eksporti i mallrave janë: Shqipëria me 17.0%, Maqedonia e Veriut me 14.7%, 

Gjermania me 11.4%, Zvicra me 10.5%, Serbia me 6.5% Mali i Zi me 6.0%, etj. si pjesëmarrje në 

eksportin e përgjithshëm. 

 

Eksportet Janar Dhjetor   2025, 10 Top vendet kryesore në % 

Burimi: Agjencia e Statistikave të Kosovë  

 

Eksportet sipas grupeve kryesore - Sipas të dhënave nga Doganat e Kosovës gjatë periudhës 

Janar Dhjetor 2025, Eksportet nga Kosova kanë këtë përbërje: Metalet bazë dhe artikujt prej tyre 

22.2%; Ushqimet e përgatitura, pijet dhe duhani 12.4%, Plastika, goma dhe artikuj prej tyre 12.1%; 

Artikujt të ndryshëm të prodhuar (kryesisht mobileri, krevat, dyshek, jastëk etj.) 10.3%; Produkte 

minerale 9.5%; Tekstil dhe artikujt tekstili 6.6% dhe Tjera rreth 26.9% të vlerës së përgjithshme 

të Eksporteve. Bazuar në këto të dhëna shihet se, struktura e eksporteve mbetet e përqendruar në 

produkte me përpunim të ulët, çka nënvizon nevojën për diversifikim të bazës prodhuese dhe rritje 

të vlerës së shtuar të mallrave të eksportuara. 

Figura në vijim paraqet Eksportet e Kosovës, për Janar Dhjetor 2024 2025 sipas sektorëve të 

grupeve kryesore si përqindje e vlerës së përgjithshme të Eksporteve. 
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10 top vendet te Exportet, 2025 
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Eksportet Janar Dhjetor 2024 2025, sipas sektorëve të grupeve kryesore në % 

 
Burimi: Doganat e  Kosovë (DK),  https://dogana.rks-gov.net/OpenData/Index?id=4 

 

Importi i mallrave arrinë në 7,048.3 milion Euro apo 11.3% më shumë se periudha e njëjtë e vitit 

paraprak. Analizuar në sasi (neto kg), importi i rregullt i  mallrave shënoi rritje për rreth 445.8 

mijë tonë, apo rreth 8.2% më shumë sasi(kg) krahasuar me periudhën e njëjtë te vitit paraprak. 

 

Partnerët kryesorë te importi i mallrave janë: Gjermania me 14.3%, Turqia me 13.3% dhe Kina 

me 13.1%, pasuar nga Italia me 5.2%, Maqedonia e V. me 5.0%, Shqipëria me 4.1%, Greqia me 

4.0%, Polonia me 3.9%, Serbia me 3.3% etj. si pjesëmarrje në vlerën e përgjithshme të importeve. 

 

Importet Janar Dhjetor 2025, nga 10 Top vendet kryesore në % 

Burimi: Agjencia e Statistikave të Kosovë  
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Importet sipas grupeve kryesore - Sipas të dhënave nga Doganat e Kosovës, importet vazhdojnë 

të dominohen nga sektorë-grupe kapitujë kryesor si: Produktet minerale me 14,0%; Mjetet e 

transportit me 12,3%; Makineritë, pajisjet mekanike dhe elektrike me 12.2%; Ushqimet e 

përgatitura, pijet dhe duhani 12.1%; Metalet bazë dhe artikujt prej tyre me 9.4%; Produktet 

industrive kimike apo industrive te lidhjeve me 7.6% dhe Tjera 32.4% të vlerës së përgjithshme të 

importeve. 

Rritja e importeve në përgjithësi tregon rritjen e konsumit të brendshëm, ndërsa rritja në sektorët 

si produktet minerale dhe mjeteve të transportit mund te jetë ndikuar nga rritja e kërkesës për 

energji dhe investime në infrastrukturë gjatë vitit 2025. 

Figuart në vijim ofrojnë një përmbledhje të importeve të Kosovës, për periudhën Janar Dhjetor   

2024 2025 sipas sektorëve të grupeve kryesore si përqindje e vlerës së përgjithshme të importeve. 

 

Importet Janar Dhjetor 2024 2025, sipas sektorëve të grupeve kryesore në % 

 
 Burimi: Doganat e Kosovë (DK), https://dogana.rks-gov.net/OpenData/Index?id=4 

 

Eksportet e mallrave 

Eksportet sipas vendeve (shteteve)  

 

Gjatë periudhës Janar - Dhjetor 2025 eksportet e Kosovës për10 top vendet kryesore marrin pjesë 

me 738.3 milionë Euro, ose rreth 78.4% të eksporteve të përgjithshme. 
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Eksportet Janar Dhjetor 2025, në 10 Top vendet te Eksportet 

 
Burimi: Agjencia e Statistikave të Kosovë (ASK) 

 

Partnerët kryesorë te Eksporti i mallrave janë: Shqipëria me 17.0%, Maqedonia e Veriut me 14.7%, 

Gjermania me 11.4%, Zvicra me 10.5%, Serbia me 6.5% Mali i Zi me 6.0%, etj. si pjesëmarrje në 

eksportin e përgjithshëm. 

 

10 Top vendet te Eksportet sipas viteve milionë euro dhe përqindja si pjesëmarrje në eksportin e 

përgjithshëm, tabela në vijim. 

10 Top vendet  

te Eksporti  

2022 2023 2024 2025 

në vlerë në % në vlerë në % në vlerë në % në vlerë në % 

Shqipëria     168.6  16.9%     125.2  14.3%          171.0  18.1%          159.9  17.0% 

Maqedonia e Veriut     119.2  11.9%     121.6  13.9%          146.1  15.5%          138.5  14.7% 

Gjermania        87.8  8.8%        93.6  10.7%          100.7  10.7%          107.1  11.4% 

Zvicer        70.1  7.0%        75.6  8.7%            86.3  9.1%            99.4  10.5% 

Serbia        62.9  6.3%        49.6  5.7%            53.3  5.6%            61.5  6.5% 

Mali i Zi        38.3  3.8%        45.0  5.1%            44.5  4.7%            56.8  6.0% 

Turqia        23.5  2.4%        20.2  2.3%            27.5  2.9%            33.2  3.5% 

Hollanda        29.1  2.9%        27.2  3.1%            25.3  2.7%            28.6  3.0% 

Shtetet e Bashkuara     136.5  13.7%     106.3  12.2%            39.6  4.2%            24.4  2.6% 

Italia        46.4  4.6%        38.7  4.4%            37.4  4.0%            28.9  3.1% 

Tjera     215.5  21.6%     170.5  19.5%          212.8  22.5%          203.8  21.6% 

Gjithsej      997.8  100.0%     873.6  100.0%         944.3  100.0%          942.1  100.0% 

Burimi: Agjencia e Statistikave të Kosovë (ASK) 
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Eksportet me vendet e BE-së , CEFTA dhe vendet tjera të botës 

 

Në periudhën Janar - Dhjetor 2025, eksportet e Kosovës jashtë BE 27 dhe CEFTA, arritën në 194.3 

milionë euro, ose 20.6% e vlerës së përgjithshme të eksporteve. Eksportet e mallrave te vendet e 

BE-së janë në vlerë 316.2 milionë euro, vendet e CEFTA në vlerë 431.5 milionë euro, Zvicër në 

vlerë 99.4 milionë euro, Turqi në vlerë 33.2 milionë euro, SHBA në vlerë 24.4 milionë euro dhe 

Tjera 37.4 milionë euro. 

 

Eksportet e Kosovës Janar Dhjetor 2024 2025, në  milionë euro 

 
Burimi: Agjencia e Statistikave të Kosovë (ASK) 

 

Tabelat në vijim ofrojnë një përmbledhje të detajuar të eksporteve të Kosovës sipas grupeve 

kryesore tregtare CEFTA, BE-së dhe vendet Tjera për 2022-2025. Të dhënat janë paraqitur në 

milionë euro dhe si përqindje e pjesëmarrjes në eksportin e përgjithshëm. 

 

EKSPORTE 
2022 2023 2024 2025 

në vlerë në % në vlerë në % në vlerë në % në vlerë në % 

CEFTA 400.3 40.1% 353.9 40.5% 428.9 45.4% 431.5 45.8% 

BE 322.4 32.3% 278.7 31.9% 312.6 33.1% 316.2 33.6% 

ZVICER 70.1 7.0% 75.6 8.7% 86.3 9.1% 99.4 10.5% 

SHBA 136.5 13.7% 106.3 12.2% 39.6 4.2% 24.4 2.6% 

TURQI 23.5 2.4% 20.2 2.3% 27.5 2.9% 33.2 3.5% 

Tjera 45.0 4.5% 38.7 4.4% 49.4 5.2% 37.4 4.0% 

Gjithsej 997.8 100.0% 873.6 100.0% 944.3 100.0% 942.1 100.0% 

Burimi: Agjencia e Statistikave të Kosovë (ASK) 
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Partnerët më të rëndësishëm për ksportin e mallrave te vendet tjera (jashtë BE 27 dhe CEFTA) 

janë: Zvicra me 10.5%, Turqi me 3.5%, SHBA me 2.6% dhe Tjera 4.0%, si përqindje e vlerës së 

përgjithshme të Eksporteve. 

 

Figura në vazhdim paraqet mesataren në përqindje te eksporti i mallrave sipas vendeve kryesore, 

te për periudhen katërvjeçare 2022-2025. 

 

Eksportet 2022 2025, mesatarja në % sipas vendeve kryesore,  

 
Burimi: Agjencia e Statistikave të Kosovë (ASK), https://dogana.rks-gov.net/OpenData/Index?id=4 

 

Gjatë periudhës katërvjeçare 2022-2025, Eksportet e mallrave kanë ndjekur një trend në luhatje 

me ngritje ulje te lehta. Sa i përket struktures sipas vendeve kryesore, vendat nga CEFTA mbetën 

partneri kryesor me rritje të qëndrueshme (nga 40.1% në 2022, në 45.8% në 2025), Eksportet në 

vendet e Bashkimit Evropian (BE) mbetet tregu i dytë kryesor (rreth 32–34%), me luhatje të 

moderuara por relativisht stabile. Zvicra shënon rritje të vazhdueshme si në vlerë ashtu edhe në 

peshë (nga 7.0% në 10.5%), duke fituar rëndësi strategjike. Te SHBA kemi një trend rënie të fortë 

strukturore (nga 13.7% në 2022, në vetëm 2.6% në 2025), që tregon t`kurrje të ndjeshme të këtij 

tregu, për rreth 11 pikë përqindjeje duke sinjalizuar një ndryshim të rëndësishëm në destinacionet 

tregtare strategjike. Eksportet për në Turqi kan trend gradual rritës, por me pjesëmarrje ende të 

kufizuar derisa tregjet (vendet) Tjera (rreth 4.5%), mbeten relativisht stabile me luhatje të vogla, 

si përqindje e vlerës së përgjithshme të Eksporteve. 

 

Kjo strukturë tregon për një përqendrim rajonal dhe evropian, me prani të moderuar në tregjet 

ndërkombëtare. Ndryshe nga importet që janë në rritje të vazhdueshme, eksportet karakterizohen 

nga paqëndrueshmëri dhe nivel i përgjithshëm më i ulët krahasuar ndër vite.  
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Importet e mallrave 

Importet sipas vendeve (shteteve)  

 

Gjatë periudhës Janar - Dhjetor 2025 importet e Kosovës  nga 10 top vendet kryesore marrin pjesë 

me 4,844.4 milionë Euro, ose rreth 68.7% të importeve të përgjithshme. 

 

Importet Janar Dhjetor 2025, në 10 Top vendet te Importet 

 
Burimi: Agjencia e Statistikave të Kosovë (ASK) 

 

Partnerët kryesorë te importi i mallrave janë: Gjermania me 14.3%, Turqia me 13.3% dhe Kina 

me 13.1%, pasuar nga Italia me 5.2%, Maqedonia e V. me 5.0%, Shqipëria me 4.1%, Greqia me 

4.0%, Polonia me 3.9%, Serbia me 3.3% etj. si pjesëmarrje në vlerën e përgjithshme të importeve. 

 

10 Top vendet te Importet sipas viteve milionë euro dhe përqindja si pjesëmarrje në importin e 

përgjithshëm, tabela në vijim. 

10 Top vendet te 

Importi  

2022 2023 2024 2025 

në vlerë në % në vlerë në % në vlerë në % në vlerë në % 

Gjermania        610.4  10.8%        682.6  12.6%          890.5  14.1%     1,008.3  14.3% 

Turqia        843.0  14.9%        796.6  14.6%          905.2  14.3%        935.8  13.3% 

Kina        548.6  9.7%        594.0  10.9%          756.2  11.9%        922.5  13.1% 

Maqedonia e V.        282.1  5.0%        294.9  5.4%          297.7  4.7%        351.7  5.0% 

Italia        275.9  4.9%        287.5  5.3%          330.9  5.2%        369.4  5.2% 

Shqipëria        255.9  4.5%        310.9  5.7%          338.2  5.3%        286.7  4.1% 

Greqia        307.3  5.5%        301.2  5.5%          315.4  5.0%        279.1  4.0% 

Polonia        135.1  2.4%        140.4  2.6%          208.6  3.3%        272.7  3.9% 

Serbia        372.1  6.6%        192.7  3.5%          129.7  2.0%        234.6  3.3% 

1,008.3 935.8 922.5 
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Arabia Saudite        218.1  3.9%          21.4  0.4%          184.7  2.9%        183.6  2.6% 

Tjera     1,790.9  31.8%     1,815.3  33.4%      1,975.9  31.2%     2,203.9  31.3% 

Gjithsej      5,639.4  100.0%     5,437.4  100.0%      6,332.9  100.0%     7,048.3  100.0% 

Burimi: Agjencia e Statistikave të Kosovë (ASK) 

Importet nga vendet e BE-së , CEFTA dhe vendet tjera të botës 

 

Në periudhën Janar-Dhjetor 2025, importet e Kosovës me vendet jashtë BE 27 dhe CEFTA, arritën 

në 3,043.2 milionë euro, ose 43.2% të importeve të përgjithshme. Importe te mallrave nga vendet 

e BE-së janë në vlerë 3,036.8 milionë euro, vendet e CEFTA në vlerë 968.2 milionë euro, nga 

Turqia në vlerë 935.8 milionë euro, nga Kina 922.5 milionë euro, nga Arabia Saudite 183.6 milionë 

euro nga SHBA 106.3 milionë euro dhe Tjera 895.0 milionë euro. 

 

Importet e Kosovës Janar Dhjetor 2024 2025, në milionë euro 

Burimi: Agjencia e Statistikave të Kosovë (ASK) 

 

Tabelat në vijim ofrojnë një përmbledhje të detajuar të importeve të Kosovës sipas grupeve 

kryesore tregtare – CEFTA, BE-së dhe vendet Tjera nëpër vite 2022-2025. Të dhënat janë paraqitur 

në milionë euro dhe si përqindje e pjesëmarrjes në importin e përgjithshëm, duke mundësuar 

analizimin e tendencave dhe ndryshimeve në orientimin tregtar të Kosovës gjatë viteve të fundit. 

 

IMPORTE 
 

2022 2023 2024 2025 

në vlerë në % në vlerë në % në vlerë në % në vlerë në % 

CEFTA 1,000.7 17.7% 885.2 16.3% 851.5 13.4% 968.2 13.7% 

BE 2,388.8 42.4% 2,305.4 42.4% 2,836.7 44.8% 3,036.8 43.1% 

851.5 

2,836.7 

905.2 

756.2 

184.7 

106.7 
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Turqia 843.0 14.9% 796.6 14.6% 905.2 14.3% 935.8 13.3% 

Kina 548.6 9.7% 594.0 10.9% 756.2 11.9% 922.5 13.1% 

Arabia Saudite 218.1 3.9% 21.4 0.4% 184.7 2.9% 183.6 2.6% 

SHBA 71.9 1.3% 86.3 1.6% 106.7 1.7% 106.3 1.5% 

Tjera 568.3 10.1% 748.6 13.8% 692.0 10.9% 895.0 12.7% 

Gjithsej 5,639.4 100.0% 5,437.4 100.0% 6,332.9 100.0% 7,048.3 100.0% 

Burimi: Agjencia e Statistikave të Kosovë (ASK) 

 

Partnerët më të rëndësishëm për importin e mallrave janë vendet e BE-së, vendet e CEFTA, Turqia 

dhe Kina. Gjatë periudhës Janar - Dhjetor 2025, janë importuar mesatarisht rreth 43.1% nga vendet 

e BE-së dhe 13.7%  nga vendet e CEFTA-së, pjesa tjetër nga vendet si Turqia me 13.3%, nga Kina 

13.1%, nga Arabia Saudite 2.6%, nga SHBA me 1.5% dhe Tjera 12.7% si përqindje e vlerës së 

përgjithshme të importeve. 

 

Figura në vazhdim paraqet mesataren në përqindje te importi i mallrave sipas vendeve kryesore, 

te për periudhen katërvjeçare 2022-2025. 

 

Importet 2022 2025, mesatarja në % sipas vendeve kryesore, 

 
Burimi: Agjencia e Statistikave të Kosovë (ASK), https://dogana.rks-gov.net/OpenData/Index?id=4 

 

Gjatë periudhës katërvjeçare 2022 - 2025, importet e mallrave kanë ndjekur një trend rritës. Sa i 

përket struktures sipas vendeve kryesore, vendet e Bashkimit Evropian (BE) mbeten partneri 

dominues (me rreth 43 deri 45% e vlerës së përgjithshme të importeve), dhe me rritje të 

vazhdueshme në vlerë. Kina shënon rritjen më të dukshme strukturore (nga 9.7% në 2022, në 

13.1% në 2025), kjo tregon një zhvendosje të orientimit të furnizimit drejt tregjeve aziatike, krahas 
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dominimit tradicional të BE-së. Turqia rritet në vlerë, por me peshë relativisht stabile (rreth 14%). 

Importet nga vendet e CEFTA tregon rënie graduale në peshë specifike (nga 17.7% në 2022, në 

13.7% në 2025), derisa importet nga Arabia Saudite dhe SHBA mbetet me peshë të vogël si 

përqindje e vlerës së përgjithshme të importeve. 

 

Kjo strukturë tregon për një përqendrim rajonal dhe evropian, pasqyron një zgjerim të vlerës total 

të importeve me forcim të rolit nga vendet e BE-së, por edhe rritje importit nga Kina, e vendet 

tjera në tregjet ndërkombëtare si tendenë për rritje e diversifikimit te importi i mallrave.  

Eksporti-Importi 2025, sipas vendeve (shteteve)  

 

Bazuar në te dhënat OpenData Doganat e Kosovës(DK), shihet se mallrat nga Kosova 

eksportohen në rreth 140 vende(shtete) në vlera te ndryshme nga qindra Euro deri 140 - 

200 milion Euro brenda vitit në vende(shtete) përkatëse (si Shqipëri, Maqedoni V.).  

Eksportet e Kosovës për10 top vendet kryesore marrin pjesë me 738.3 milionë Euro, ose rreth 

78.4% të eksporteve të përgjithshme. 

 

Sipas OpenData Doganat e Kosovës(DK), numri vendeve të origjinës nga ku importon Kosova 

sillet nga rreth 190 deri 200 vende(shtete) përkatëse. Marrëdhëniet tregtare me disa shtete 

ka arrituar shifrat mbi 900 milion (si Turqi, Kina) deri mbi 1 miliardë Euro brenda vitit si 

rasti me Gjermaninë. 

Importet e Kosovës  nga 10 top vendet kryesore marrin pjesë me 4,844.5 milionë Euro, ose rreth 

68.7% të importeve të përgjithshme. 

 

Tabelat në vijim ofrojnë një përmbledhje Exportit/Importit dhe numrin e vendeve te origjinës 

/destinacionit për vitet 2022-2025 

Viti 2022 2023 2024 2025 

Eksporti në mln.Euro 997.8 873.6 944.3 942.1 

Numri i vendeve të destinacionit  140 131 148 147 

Importi në mln.Euro 5,639.4 5,437.4 6,332.9 7,048.3 

Numri i vendeve të origjinës 188 192 192 202 

Burimi: Agjencia e Statistikave të Kosovë (ASK), https://dogana.rks-gov.net/OpenData/Index?id=4 

 

Tabelat në vijim ofrojnë një përmbledhje të detajuar të shkënbimit tregtar te mallrave me Kosovë 

sipas vendeve (shtetev) me pjesëmarrjen me të lartë te importet apo eksportet për vitin 2025. 

 

Importet/Eksportet për vitin 2025 në milionë euro, përqindje e pjesëmarrjes në importin/eksportin 

e përgjithshëm dhe mbulueshmëria me shtetet konkrete. 

https://dogana.rks-gov.net/OpenData/Index?id=4
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Importe/Exporti dhe 

mbulueshmëria 

Importe 2025 Exporte 2025 
Mbulueshmëria 

në mln Euro në % në mln Euro në % 

Gjermania 1,008.3 14.3% 107.1 11.4% 10.6% 

Turqia 935.8 13.3% 33.2 3.5% 3.5% 

Kina 922.5 13.1% 0.3 0.0% 0.0% 

Maqedonia e V. 351.7 5.0% 138.5 14.7% 39.4% 

Italia 369.4 5.2% 28.9 3.1% 7.8% 

Shqipëria 286.7 4.1% 159.9 17.0% 55.8% 

Greqia 279.1 4.0% 9.5 1.0% 3.4% 

Polonia 272.7 3.9% 3.5 0.4% 1.3% 

Serbia 234.6 3.3% 61.5 6.5% 26.2% 

Arabia Saudite 183.6 2.6% 1.5 0.2% 0.8% 

Zvicer 48.3 0.7% 99.4 10.5% 205.9% 

Mali i Zi 41.3 0.6% 56.8 6.0% 137.6% 

Hollanda 55.7 0.8% 28.6 3.0% 51.4% 

SHBA 106.3 1.5% 24.4 2.6% 23.0% 

Tjera 1,952.4 27.7% 188.9 20.0% 9.7% 

Gjithsej 7,048.3 100.0% 942.1 100.0% 13.4% 

Burimi: Agjencia e Statistikave të Kosovë (ASK),  

 

Lista e vendeve të origjinës (te importi) dhe vendeve te destinacionit (te exporti), 2025 

Importe / Exporti i mallrave 2025 
Importe 2025 Exporte 2025 

në mln Euro në % në mln Euro në % 

Adorra 0.024 0.00% 0.034 0.00% 

Emiratet e Bashkuara Arabe 4.647 0.07% 1.712 0.18% 

Afghanistan 0.038 0.00% 0.532 0.06% 

Antigua dhe Barbuda 0.015 0.00% 0.000 0.00% 

Anguilla - 0.00% 0.002 0.00% 

Shqipëria 286.679 4.07% 159.904 16.97% 

Armenia 0.482 0.01% 0.007 0.00% 

Antilet Hollandeze 0.000 0.00% - 0.00% 

Angola - 0.00% 0.016 0.00% 

Antarktika 0.239 0.00% - 0.00% 

Argjentina 16.855 0.24% 0.008 0.00% 

Samoa Amerikane 0.000 0.00% - 0.00% 

Austria 110.641 1.57% 15.474 1.64% 

Australia 0.605 0.01% 1.571 0.17% 

Aruba - 0.00% 0.000 0.00% 

Azerbaijxhan 0.904 0.01% 0.012 0.00% 

Bosnia dhe Herzegovina 52.662 0.75% 14.618 1.55% 

Barbados 0.002 0.00% - 0.00% 

Bangladesh 39.469 0.56% - 0.00% 

Belgjike 33.168 0.47% 14.433 1.53% 

Burkina Faso 0.006 0.00% - 0.00% 
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Bullgaria 113.449 1.61% 18.526 1.97% 

Bahrain 0.022 0.00% 0.045 0.00% 

Burundi - 0.00% - 0.00% 

Benin - 0.00% 0.016 0.00% 

BL:saint barthelemi 0.001 0.00% - 0.00% 

Bermuda 0.000 0.00% 0.000 0.00% 

Brunei Darussalam - 0.00% - 0.00% 

Bolivia 0.081 0.00% 0.000 0.00% 

BQ:bonaire, saint eustache and saba 0.000 0.00% - 0.00% 

Brazil 110.845 1.57% 0.005 0.00% 

Bahamas 0.013 0.00% 0.001 0.00% 

Bhutan - 0.00% - 0.00% 

Burma - 0.00% - 0.00% 

Ishull Bouvet - 0.00% - 0.00% 

Botswana 0.002 0.00% - 0.00% 

Bjellorusia 0.121 0.00% - 0.00% 

Belize 0.002 0.00% - 0.00% 

Kanada 2.263 0.03% 0.588 0.06% 

Ishujt Cocos (Keeling) 0.001 0.00% - 0.00% 

Konfo, Republika Demokratike 0.000 0.00% 0.120 0.01% 

Republika Afrikes Qendrore 0.050 0.00% 0.226 0.02% 

Kongo 0.006 0.00% 0.349 0.04% 

Zvicer 48.257 0.68% 99.363 10.55% 

Bregu Fildishte 0.210 0.00% 0.185 0.02% 

Ishujt Cook 0.001 0.00% - 0.00% 

Kili 0.632 0.01% 0.047 0.00% 

Kamerun 0.309 0.00% 0.034 0.00% 

Kina 922.514 13.09% 0.316 0.03% 

Kolumbia 7.276 0.10% 0.003 0.00% 

Kosta Rika 2.604 0.04% 0.022 0.00% 

Serbija dhe Mali i Zi - 0.00% - 0.00% 

Kuba 0.112 0.00% 0.954 0.10% 

Kepi Gjelber 0.037 0.00% - 0.00% 

CW: - 0.00% - 0.00% 

Ishujt Christmas [Australia] 0.010 0.00% - 0.00% 

Qipro 3.707 0.05% 1.356 0.14% 

Cekia 78.065 1.11% 5.781 0.61% 

Gjermania 1,008.267 14.31% 107.132 11.37% 

Xhibuti 0.001 0.00% - 0.00% 

Danimarka 18.996 0.27% 3.371 0.36% 

Dominika 0.003 0.00% - 0.00% 

Republika Domenikane 0.243 0.00% 0.000 0.00% 

Algjeria 21.137 0.30% 0.004 0.00% 
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Ekuador 10.898 0.15% 0.024 0.00% 

Estonia 0.753 0.01% 0.228 0.02% 

Egjypt 78.666 1.12% 0.072 0.01% 

Saharaja Perendimore 0.005 0.00% - 0.00% 

Eritrea 0.007 0.00% - 0.00% 

Spanja 83.468 1.18% 9.492 1.01% 

Etiopia 0.167 0.00% 0.003 0.00% 

Finlanda 3.043 0.04% 0.641 0.07% 

Fiji 0.048 0.00% - 0.00% 

Ishujt Falkland (Malvinas) - 0.00% - 0.00% 

Micronezia - 0.00% - 0.00% 

Ishujt Faeroe 0.001 0.00% - 0.00% 

Franca 102.048 1.45% 21.477 2.28% 

Gabon 0.016 0.00% 0.335 0.04% 

Mbretëria e Bashkuar 53.746 0.76% 17.071 1.81% 

Grenada 0.001 0.00% 0.000 0.00% 

Gjeorgia 0.067 0.00% 0.066 0.01% 

Guiana Franceze - 0.00% 0.016 0.00% 

Gana 0.036 0.00% 0.111 0.01% 

Gjibraltar - 0.00% - 0.00% 

Greenland 0.001 0.00% - 0.00% 

Gambia 0.009 0.00% 0.015 0.00% 

Guinea 0.009 0.00% 0.005 0.00% 

Guadeloupe 0.000 0.00% 0.000 0.00% 

Guinea Ekuatoriale - 0.00% 0.035 0.00% 

Greqia 279.073 3.96% 9.534 1.01% 

Gjeorgjia e jugut dhe ishujt sandwich të jugut - 0.00% - 0.00% 

Guatemala 0.029 0.00% 0.001 0.00% 

Guam - 0.00% - 0.00% 

Guinea-Bissau - 0.00% - 0.00% 

Guyana 0.003 0.00% 0.002 0.00% 

Hong Kong 2.360 0.03% 0.160 0.02% 

HEARD ISLAND AND MCDONALD ISLANDS - 0.00% - 0.00% 

Honduras 0.194 0.00% - 0.00% 

Kroacia 115.381 1.64% 13.771 1.46% 

Haiti 0.000 0.00% - 0.00% 

Hungaria 77.626 1.10% 9.188 0.98% 

Indonezia 18.030 0.26% 0.027 0.00% 

Irlanda 11.881 0.17% 0.585 0.06% 

Izrael 2.550 0.04% 0.864 0.09% 

India 184.856 2.62% 0.127 0.01% 

British Indian Ocean Territory 0.017 0.00% - 0.00% 

Iraku 1.616 0.02% 0.285 0.03% 
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Irani 17.264 0.24% - 0.00% 

Islanda 0.238 0.00% 0.033 0.00% 

Italia 369.422 5.24% 28.886 3.07% 

Xhamaica 0.001 0.00% 0.137 0.01% 

Jordania 0.369 0.01% 0.458 0.05% 

Japonia 34.278 0.49% 0.108 0.01% 

Kenia 0.339 0.00% 0.234 0.02% 

Kyrgyzstan 2.085 0.03% 0.008 0.00% 

Kamboxhia 12.053 0.17% 0.001 0.00% 

Kiribati - 0.00% - 0.00% 

Comoros 0.012 0.00% - 0.00% 

Saint Kitts and Nevis 0.002 0.00% - 0.00% 

Korea Veriut 0.003 0.00% - 0.00% 

Korea Jugut 18.116 0.26% 0.031 0.00% 

Kosova - 0.00% - 0.00% 

Kuvait 21.565 0.31% 0.459 0.05% 

Ishujt Cayman 0.007 0.00% - 0.00% 

Kazakstan 0.185 0.00% 2.867 0.30% 

Laos 0.435 0.01% - 0.00% 

Liban 0.060 0.00% 0.049 0.01% 

Saint Lucia - 0.00% - 0.00% 

Liechtenstein 0.405 0.01% 0.000 0.00% 

Sri Lanka 8.122 0.12% - 0.00% 

Liberia - 0.00% 0.000 0.00% 

Lesotho - 0.00% - 0.00% 

Lithuania 9.044 0.13% 0.239 0.03% 

Luxembourg 2.871 0.04% 1.185 0.13% 

Letvia 2.010 0.03% 0.281 0.03% 

Libyan Arab Jamahiriya 3.135 0.04% 0.696 0.07% 

Maroku 13.916 0.20% 0.007 0.00% 

Monaco 0.014 0.00% 0.014 0.00% 

Moldavi 1.255 0.02% 0.203 0.02% 

Mali i Zi 41.275 0.59% 56.813 6.03% 

Madagaskar 0.046 0.00% 0.015 0.00% 

Ishujt Marshall - 0.00% - 0.00% 

Maqedonia e Veriut 351.744 4.99% 138.486 14.70% 

Mali 0.004 0.00% 0.045 0.00% 

Myanmar 8.527 0.12% - 0.00% 

Mongolia 0.001 0.00% 0.120 0.01% 

Macau 0.015 0.00% - 0.00% 

Ishujt Mariana te Veriut - 0.00% - 0.00% 

Martinika - 0.00% - 0.00% 

Mauritania 0.020 0.00% 0.122 0.01% 
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Montserrat 0.000 0.00% - 0.00% 

Malta 0.714 0.01% 0.410 0.04% 

Mauritius 0.144 0.00% 0.038 0.00% 

Maldives 0.004 0.00% - 0.00% 

Malawi 0.011 0.00% 0.000 0.00% 

Meksike 6.661 0.09% 0.027 0.00% 

Malaizia 5.645 0.08% 0.110 0.01% 

Mozambik 0.003 0.00% - 0.00% 

Namibia 0.018 0.00% 0.001 0.00% 

New Caledonia 0.000 0.00% - 0.00% 

Nigeria 0.021 0.00% 0.041 0.00% 

Norfolk Island - 0.00% - 0.00% 

Niger 0.099 0.00% 0.440 0.05% 

Nikaragua 0.074 0.00% 0.097 0.01% 

Hollanda 55.687 0.79% 28.630 3.04% 

Norvegjia 4.079 0.06% 1.000 0.11% 

Nepal 0.001 0.00% - 0.00% 

Nauru 0.002 0.00% - 0.00% 

Niue 0.009 0.00% - 0.00% 

Zelanda e Re 0.227 0.00% 0.016 0.00% 

Oman 0.493 0.01% 0.042 0.00% 

Panama 0.003 0.00% 0.027 0.00% 

Peru 1.419 0.02% 0.039 0.00% 

Polynesia Franceze 0.000 0.00% - 0.00% 

Papua New Guinea 0.031 0.00% - 0.00% 

Filipinet 2.166 0.03% 0.003 0.00% 

Pakistan 9.612 0.14% 0.000 0.00% 

Polonia 272.728 3.87% 3.518 0.37% 

Saint Pierre dhe Miquelon - 0.00% - 0.00% 

Pitcairn 0.000 0.00% - 0.00% 

Porto Riko - 0.00% - 0.00% 

Palestine 0.042 0.00% 0.304 0.03% 

Portugalia 10.915 0.15% 0.595 0.06% 

Palau - 0.00% - 0.00% 

Paraguai 3.679 0.05% - 0.00% 

Qatar 3.502 0.05% 0.721 0.08% 

QU: - 0.00% - 0.00% 

Reunion - 0.00% - 0.00% 

Rumania 92.414 1.31% 7.180 0.76% 

Rusia 0.037 0.00% - 0.00% 

Ruanda 0.070 0.00% 0.002 0.00% 

Arabia Saudite 183.605 2.60% 1.518 0.16% 

Ishujt Solomos - 0.00% - 0.00% 
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Seishelle 0.000 0.00% - 0.00% 

Sudan 0.011 0.00% - 0.00% 

Suedia 22.249 0.32% 8.989 0.95% 

Singapore 3.610 0.05% 0.429 0.05% 

Saint Helena 0.000 0.00% - 0.00% 

Slovenia 129.443 1.84% 4.557 0.48% 

Svalbard and Jan Mayen Islands - 0.00% - 0.00% 

Slovakia 29.785 0.42% 0.765 0.08% 

Sierra Leone 0.087 0.00% 0.466 0.05% 

San Marino 0.733 0.01% - 0.00% 

Senegal 0.015 0.00% 0.025 0.00% 

Somalia - 0.00% 0.110 0.01% 

Suriname - 0.00% 0.021 0.00% 

SS:South sudan - 0.00% - 0.00% 

Sao Tome and Principe - 0.00% - 0.00% 

El Salvador 0.006 0.00% - 0.00% 

SX:Saint marteen (dutch part) - 0.00% - 0.00% 

Syrian Arab Republic 0.152 0.00% - 0.00% 

Swaziland 0.000 0.00% 0.000 0.00% 

Ishujt Turks dhe Caicos 0.000 0.00% 0.000 0.00% 

Chad - 0.00% - 0.00% 

French Southern Territories - 0.00% - 0.00% 

Togo - 0.00% - 0.00% 

Tailand 19.094 0.27% 0.006 0.00% 

Taxhikistan 0.054 0.00% 0.010 0.00% 

Tokelau 0.000 0.00% - 0.00% 

Timori Lindor 0.000 0.00% - 0.00% 

Turkmenistan 1.468 0.02% 0.000 0.00% 

Tunizia 1.964 0.03% 0.000 0.00% 

Tonga - 0.00% - 0.00% 

Turqia 935.814 13.28% 33.151 3.52% 

Trinidad and Tobago 0.302 0.00% 0.001 0.00% 

Tuvalu 0.007 0.00% - 0.00% 

Taivan 9.516 0.14% 0.021 0.00% 

Tanzania 0.209 0.00% 0.016 0.00% 

Ukraina 20.877 0.30% 0.120 0.01% 

E panjohur - 0.00% - 0.00% 

Uganda 2.768 0.04% 0.000 0.00% 

UNITED STATES MINOR OUTLYING ISLANDS 0.001 0.00% - 0.00% 

Shtetet e Bashkuara 106.273 1.51% 24.436 2.59% 

Uruguai 0.123 0.00% - 0.00% 

Uzbekistan 0.478 0.01% 0.009 0.00% 

Vatican 0.002 0.00% - 0.00% 
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Saint Vincent and the Grenadines - 0.00% - 0.00% 

Venezuela 0.035 0.00% - 0.00% 

Ishujt British Virgin - 0.00% - 0.00% 

Ishujt United States Virgin 0.029 0.00% - 0.00% 

Vietnam 39.848 0.57% 0.001 0.00% 

Vanuatu - 0.00% - 0.00% 

Ishujt Wallis and Futuna 0.000 0.00% - 0.00% 

Samoa - 0.00% - 0.00% 

Ceuta - 0.00% - 0.00% 

Kosova 06/2005 - 0.00% - 0.00% 

Melilia - 0.00% - 0.00% 

Mali i Zi 06/2005 - 0.00% - 0.00% 

Serbia 06/2005 234.633 3.33% 61.514 6.53% 

XX: 0.358 0.01% - 0.00% 

XY: 0.044 0.00% - 0.00% 

XZ: - 0.00% - 0.00% 

Jemen - 0.00% 0.001 0.00% 

MAYOTTE 0.001 0.00% - 0.00% 

YU: - 0.00% - 0.00% 

Afrika Jugut 3.040 0.04% 0.257 0.03% 

Zambia 0.048 0.00% 0.001 0.00% 

Zimbabwe 0.033 0.00% 0.011 0.00% 

ZZ: - 0.00% - 0.00% 

Gjithsej 7,048.346 100.00% 942.085 100.00% 

Burimi: Agjencia e Statistikave të Kosovë (ASK), 

Shënim:  

1. Te shtylla e pare Importe/ Exporte 2025 renditja e shtetev - Lista e vendeve të origjinës (te importi) 

dhe vendeve te destinacionit (te exporti), janë sipas formatit te ASK-së,  

2. Te shtylla Importe 2025 (kutit me te kuqe) janë vendet me pjesëmarrje mbi 1% të importeve të 

përgjithshme, (23 shtete me rreth 88.4% te importeve), 

3. Te shtylla Exporte 2025 (kutit me te gjelber) janë vendet me pjesëmarrje mbi 1% të eksporteve të 

përgjithshme, (19 shtete me rreth 92.6% te exporteve), 

 

 


